
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 193, sexta-feira, 5 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100500036

Elétrica, para participar de Talleres, 41 Congresso Mexicano
de Engenharia Biomédica e XXIX Reunión del Comité
Administrativo de CORAL, em León, México, de 15/10/2018 a
22/10/2018, com ônus limitado. (Processo 23080.059526/2018-96);

RICARDO LARA, SIAPE 1577336, Professor, lotado no
Departamento de Serviço Social, para participar do VII Encontro
Projeto Interperiferias do Futebol, em Montevidéu, Uruguai, de
12/10/2018 a 20/10/2018, com ônus UFSC. (Processo
23080.058800/2018-18);

WALTER ANTONIO BAZZO, SIAPE 1156539, Professor,
lotado no Departamento de Engenharia

Mecânica, para participar de IV SICDES, em Santiago,
Chile, de 15/10/2018 a 21/10/2018, com ônus UFSC. (Processo
23080.061429/2018-63).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

PORTARIA N° 2.189, DE 2 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
tendo em vista a desistência formal do(a) candidato(a),

Tornar sem efeito a Portaria nº 2176/2018/GR, publicada no
Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2018, seção 2, p. 31,
que trata da nomeação de MATHEUS BALDEZ REIS, no cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Edital nº
015/DDP/PRODEGESP/2016, homologado pelo Edital nº
087/DDP/PRODEGESP/2016, em regime de trabalho de 40 horas
semanais.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 662, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor, em exercício, do Departamento de Administração
de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, resolve:

Aposentar ROSEANE FETT, matrícula SIAPE 1159584,
código de vaga nº 691259, ocupante do cargo de Professor, Grupo
NS, Classe Titular, com Doutorado, em regime de trabalho de
dedicação exclusiva, da carreira do magistério superior da
Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos
I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de
julho de 2005, com proventos integrais, incorporando 8% (oito por
cento) de adicional por tempo de serviço. (Processo nº
23080.076217/2017-08)

DOUGLAS AGUIAR DAS NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA Nº 91.196, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a Ana Maria Marques de
Oliveira, cônjuge divorciada judicialmente, com percepção de pensão
alimentícia, do servidor Plinio Niederauer Petri dos Santos, falecido
no dia 16 de junho de 2018, conforme Certidão de Óbito Matrícula
098996 01 55 2018 4 00152 295 0066131 98, do Ofício do Registro
Civil das Pessoas Naturais da 2a Zona, Cidade e Comarca de Santa
Maria/RS, com fundamento nos Artigos 215, 217, inciso II, e 222,
inciso I, V e VII, alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990, com alteração
dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com Artigo 40, §7o, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional n. 41/2003 e combinado com o Artigo 2o da Lei n.
10.887/2004. (Processo N. 049441/2018-90)

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal
de São Paulo, no uso da competência que lhe delegada pela Portaria nº
3.474, publicada no D.O.U. de 12/09/2017, resolve:

Nº 3.210 - Exonerar, a pedido, a servidora MARIANA DE CASSIA
PRATA DA MOTA GARCIA, Matrícula SIAPE nº 2391798-5,
Assistente em Administração, Nível D, Classe I, Padrão de Vencimentos
1, a partir de 01/10/2018. (Processo nº 23089.045865/2018-13).
declarar vago o cargo citado acima.

Nº 3.211 - declarar vacância por falecimento, da servidora MARIA
APARECIDA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1475733-4, Auxiliar de
Enfermagem, Nível C, Classe IV, Padrão de Vencimentos 10, a partir de
29/08/2018. (Processo nº 23089.045903/2018-20).
declarar vago o cargo citado acima.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 834, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições
regimentais e considerando o Art. 95 da Lei 8112 de 1990, o Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5707/06 de
23/02/06, a Portaria MEC nº 404/09, e o Processo nº
23755.008109/2018-35, resolve:

Art. º 1 - Autorizar a servidora HELENICE GOBBI, SIAPE
n.º 0315630, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
a afastar-se do país para participar do XXXII Congress of the
International Academy of Pathology (IAP) na cidade de Amã -
Jordânia, no período de 12/10/2018 a 20/10/2018, trânsito incluso.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

ANA LUCIA DE ASSIS SIMOES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA; no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos servidores (as):

Andrea Antunes Pereira, Professora do Magistério Superior,
no período de 13/10/2018 a 07/11/2018, trânsito incluso, com o
intuito de realizar visita técnico-científica no Instituto Politécnico de
Coimbra, em Coimbra, Portugal, ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 6 2 1 5 4 / 2 0 1 8 - 11 .

Felipe Gomes Gonçalves Peres Lima, Odontólogo, no
período de 22/06/2019 a 20/07/2019, trânsito incluso, com o intuito
de realizar Estágio técnico-científico no Hospital Universitário da
Basileia, em Basileia, Suíça, ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 6 7 0 5 2 / 2 0 1 8 - 9 1 .

Marcela Cunha Guimarães, Professora do Magistério
Superior, no período de 07/10/2018 a 13/10/2018, trânsito incluso,
com o intuito de participar do "II Seminário de Teoria Geral do
Direito e Direito Tributário Comparado, em Bologna, Itália, ônus
limitado. Processo 23117.069606/2018-95.

Rafael Pasquini, Professor do Magistério Superior, no
período de 10/11/2018 a 24/11/2018, trânsito incluso, com o intuito
de participar das atividades de pesquisa e reunião do Projeto NECOS,
nas cidades de Estocolmo e Madrid, Suécia e Espanha, ônus
PROJETO NECOS (FAU/UFU). Processo 23117.069967/2018-31.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.662 declarar vago, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei n.º
8.112/90, a partir de 05 de outubro de 2018, o cargo de Assistente em
Administração, ocupado pelo servidor GILMAR TADEU PEREIRA
DA CRUZ, matrícula SIAPE n.º 1625613, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

Nº 2.663 prorrogar de 21/11/2018 a 31/01/2019, o prazo do contrato
or tempo determinado celebrado através da Portaria nº 484, de 19 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU de 20 de fevereiro de 2018,
prorrogada pela Portaria nº 2111, de 31 de julho de 2018, publicada
no DOU de 01 de agosto de 2018, entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o
Professor Do Magisterio Superior - Substituto CÍNTIA REGINA DE
FÁTIMA.

Nº 2.664 extinguir, a partir de 1 de outubro de 2018, o contrato por
tempo determinado celebrado através da Portaria nº 1353, de 15 de
maio de 2017, publicado no DOU de 16 de maio de 2017, retificado
pela Portaria nº 1372, de 18 de maio de 2017, publicado no DOU de
19 de maio de 2017, prorrogado pela Portaria nº 2848, de 06 de
outubro de 2017, publicado no DOU de 09 de outubro de 2017,
prorrogado pela Portaria nº 445, de 16 de fevereiro de 2018,
publicado no DOU de 19 de fevereiro de 2018, retificado pela
Portaria nº 1195, de 03 de maio de 2018, publicado no DOU de 04 de
maio de 2018 entre esta Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri e o Professor Do Magisterio Superior -
Substituto JOANITO NIQUINI ROSA JUNIOR.

Nº 2.665 autorizar o afastamento do país, de ORLANDA MABEL
CORDINI DE ROSA, DIRETOR(A) DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS, no período de 8 de outubro de 2018 a 14 de
outubro de 2018, para participar do XVIII Encuentro AIESAD - 2018
y V Foro Internacional de Educación Superior en Entornos Virtuales
UNQ Creatividad e Innovación en la construcción colaborativa del
conocimiento, com ônus para a UFVJM - PDU Internacionalização.

Nº 2.666 autorizar o afastamento do país, de EVERTON LUIZ DE
PAULA, Professor Do Magisterio Superior, no período de 8 de
outubro de 2018 a 13 de outubro de 2018, para realização de missão
nas Universidades argentinas de Quilmes e Avellaneda, com ônus
limitado.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 1.070, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 831, de 23 de
agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do
Ministério da Educação,

Art.1º Exonerar o servidor ANTONIO VIEIRA DA SILVA
FILHO, matrícula SIAPE nº 1960486, do cargo interino de Diretor do
Instituto de Humanidades, código CD-03, ficando o servidor
CARLOS HENRIQUE LOPES PINHEIRO, matrícula SIAPE nº
2079646, nomeado para o referido cargo, em virtude de sua eleição
em conformidade com o Estatuto da Unilab e com o edital IHL nº
01/2018, para mandato de 04 (quatro) anos.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

REGINALDO RE, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 25/10/2018 a 05/11/2018, para participar,
apresentando trabalho, da "CASCON 2018 - 28th Annual
International Conference on Computer Science and Software
Engineering" e de visita técnica a Queens' University, na cidade de
Toronto, Canadá, com ônus (Processo n° 23064.036772/2018-78);

MARIA DE LOURDES BERNARTT, Professor do
Magistério Superior, no período de 10/10/2018 a 21/10/2018, para
participar, apresentando trabalho, do "IV Seminário Internacional
Culturas, Desarrollos y Educaciones - IVSICDES - Migraciones,
Interculturalidad y Buen Vivir", na cidade de Santiago, Chile, com
ônus (Processo n° 23064.035327/2018-91);

LUIZ ALBERTO PILATTI

RETIFICAÇÃO

Retificar no despacho que autoriza o afastamento do País de
VANESSA ISHIKAWA RASOTO, publicado no DOU de 01.10.2018,
seção 2, pg. 43, onde se lê: "no período de 09/10/2018 a 15/10/2018",
leia-se "no período de 08/10/2018 a 16/10/2018".

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
RETIFICAÇÃO

Na Portaria CGMF nº 73, de 3 de outubro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União de 4 de outubro de 2018, Seção 2, página
28, onde se lê: "...SACHA SULAMITA CRUZ DE FREITAS ", leia-
se: "... SACHA SULAMITTA CRUZ DE FARIAS."

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 453, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de
2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista
o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34, resolve:

Designar EDELI PEREIRA BESSA, matrícula SIAPE nº
6133383, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 193, sexta-feira, 5 de outubro de 2018 37ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100500037

PORTARIA Nº 454, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Designar GIOVANA PEREIRA DE PAIVA LEITE,
matrícula SIAPE nº 3268906, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 455, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Designar MARCELO DE SOUSA SATELES, matrícula
SIAPE nº 1452253, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária
da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 456, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Dispensar REGINALDO PAIXAO EMOS, matrícula SIAPE
nº 1259181, do mandato de Conselheiro Suplente, representante da
Fazenda Nacional, junto à Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 457, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Designar REGINALDO PAIXAO EMOS, matrícula SIAPE
nº 1259181, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 458, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo
em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34, resolve:

Designar DEBORA FOFANO, matrícula SIAPE nº 1327022,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda
Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 459, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Designar GILSON MACEDO ROSENBURG FILHO,
matrícula SIAPE nº 1342377, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 460, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Designar CORINTHO OLIVEIRA MACHADO, matrícula
SIAPE nº 0147519, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 461, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Designar CARLOS HENRIQUE DE SEIXAS
PANTAROLLI, matrícula SIAPE nº 1799441, para exercer o mandato
de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 462, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Designar MARCOS ANTONIO BORGES, matrícula SIAPE
nº 1258137, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto à Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 463, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo
em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34, resolve:

Designar WILDERSON BOTTO, CPF nº 618.146.606-15,
para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos
Contribuintes, junto à Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 464, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Designar MARCIO ROBSON COSTA, CPF nº 014.544.137-
78, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante
dos Contribuintes, junto à Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 465, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Dispensar JUNIA ROBERTA GOUVEIA SAMPAIO, CPF
nº 005.073.166-14, do mandato de Conselheiro, representante dos
Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara
da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 466, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
com base na competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº
388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União
de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na Lei nº 11.941,
de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em
vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34, resolve:

Designar JUNIA ROBERTA GOUVEIA SAMPAIO, CPF nº
005.073.166-14, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 467, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, com base na competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de
março de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de
2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e
tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100194/2018-34,
resolve:

Designar LUDMILA MARA MONTEIRO DE OLIVEIRA,
CPF nº 079.770.976-21, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País da Auditora-Fiscal da Receita
Federal do Brasil CLÁUDIA LÚCIA PIMENTEL MARTINS DA
SILVA, Coordenadora de Tributos sobre a Renda, Patrimônio e
Operações Financeiras da Coordenação-Geral de Tributação da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 13 a 20 de outubro
de 2018, inclusive trânsito, com ônus, para participar do Fórum sobre
Práticas Fiscais Danosas, no âmbito do Projeto BEPS, promovido pela
Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico
(OCDE), a se realizar em Paris, França. (Processo SEI nº
10168.000152/2018-91).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

